



НА ЗАСІДАННІ ВЧЕНОЇ РАДИ

16 квітня 2025 року відбулася Вчена рада ПДМУ. Її відкрив голова Вченої ради, ректор Вячеслав Ждан. Перед Великодніми святами університетська спільнота Полтавського державного медичного університету поповнила свій науковий потенціал новим Академіком Академії медичних наук РМ «Георге Цитирне»; високе звання Академіка присвоєно професорці ПДМУ Таїсі Петрівні Скрипніковій за вагомий внесок у розвиток вітчизняної стоматології, підготовку висококваліфікованих кадрів та на знак глибокої поваги за багаторічну працю.

Про це повідомив членів Вченої ради ректор Вячеслав Ждан. За особистий внесок у волонтерську діяльність він також вручив почесні Відзнаки Полтавської обласної ради науково-педагогічним працівникам Михайлу Безезі та Наталії Моргун, а колективу адміністративно-господарської частини ПДМУ й особисто його очільнику Павлу Ковалю висловив окрему вдячність за небайдужість до суспільного життя та суттєву допомогу війнам ЗСУ, при цьому вручивши їм за активну діяльність Відзнаку від Полтавської обласної ради.

Далі Вчена рада заслухала звіт завідувачки кафедри післядипломної освіти лікарів-ортодонтів, професорки Віри Куроедової про виконання нею умов Контракту на посаді за 5 років. Вона зазначила, що за звітний період всі види робіт на кафедрі були регламентовані, ліцензійні умови виконані, робота в цілому покращилася за багатьма напрямками. Упродовж 5 років викладачами кафедри видано 5 навчальних підручників, 4 монографії, а всього за весь період діяльності кафедри – 60 найменувань різних наукових робіт, понад 1500 пацієнтів різного віку приймає колектив кафедри щороку. Не залишається поза увагою також виховна робота. Зокрема, за час воєнного стану в країні колектив особливо увагу приділяє національно-патріотичному формуванню особистості, серед видів роботи на особливу увагу заслуговує волонтерська діяльність. Зокрема, так звані «Коробки добра», створені членами колективу на допомогу військовослужбовцям, постійно відправляються захисникам і захисницям, зігріваючи їхні серця турботою і вдячністю. Завершуючи звіт, професорка Віра Куроедова подякувала Вчентій раді та колективу кафедри післядипломної освіти лікарів-ортодонтів за підтримку і плідну співпрацю. Вчена рада одногосно визнала роботу задовільною та як такою, що пропонується для продовження Контракту на посаді на наступні 5 років.

Про післядипломну освіту в Полтавському державному медичному університеті і безперервний професійний розвиток фахівців медичного профілю в реаліях сьогодення доповів проректор ЗВО з науково-педагогічної роботи та післядипломної освіти, професор Ігор Скрипник.

Зокрема, він сказав про нове в інтернатурі: «З 2023 року КРОК 3 проводиться за новими освітніми програмами та новою структурою змісту – виключно за спеціальностями в інтернатурі.

З метою забезпечення прозорості та автоматизації процесу рейтингового розподілу в інтернатуру та вдосконалення організації проходження підготовки в інтернатурі буде проводитись тепер за затвердженням Наказом №177_30.01.2025 Порядок функціонування електронної системи рейтингового розподілу в інтернатуру».



Сьогодні постійно розширюється мережа спеціалізації, зокрема, з 2024 р. запроваджені цикли «Дерматовенерологія», «Дитяча отоларингологія», «Медична психологія, фізична та реабілітаційна медицина», з 2025 - «Ультразвукова діагностика, Хірургія, Неврологія». Постійно оновлюється тематика циклів удосконалення.

А першочерговими завданнями в сфері післядипломної освіти є підготовка до проведення електронного розподілу випускників 2025 року, розширення мережі спеціалізацій («Дитяча психіатрія» і «Психотерапія»), популяризація напрямів роботи кафедр з післядипломної освіти у ЗМІ та соціальних мережах і сучасна тематика циклів – запорука виконання навчально-виробничого плану».

Плідно працює підрозділ з питання сприяння працевлаштуванню випускників над: інформаційно-роз'яснювальною роботою серед випускників щодо порядку працевлаштування згідно з наказами МОЗ України (зустрічі з випускниками – в онлайн режимі, індивідуальні консультації); організацією та проведенням зустрічей випускників та лікарів-інтернів з представниками закладів охорони здоров'я; моніторингом та висвітленням пропозицій щодо працевлаштування на сайті університету та бере участь у розподілі випускників університету, які навчаються за державним замовленням.

Проводяться зустрічі лікарів-інтернів з представниками закладів охорони здоров'я Полтавської області щодо працевлаштування випускників, де існує потреба в спеціалістах медичного профілю за фахами: педіатрія, загальна практика – сімейна медицина, хірургія, внутрішні хвороби, анестезіологія та інтенсивна терапія, неврологія, ортопедія і травматологія, фізична та реабілітаційна медицина, офтальмологія).

Також надходять заявки з різних областей України щодо працевлаштування лікарів-стоматологів.

Перший проректор ЗВО з науково-педагогічної роботи, голова науково-методичної комісії з видавничої діяльності, професор Валентин Дворник представив навчальні видання науково-педагогічних працівників ПДМУ, рекомендованих до затвердження Вченою радою з наданням їм відповідного грифа. Одногосно вони були затверджені.

Вчена рада далі заслухала звіти стипендіатів Кабінету Міністрів України для молодих учених про виконану ними наукову, науково-методичну й науково-практичну роботу за термін одержання стипендії – з 1 жовтня 2024 року до 1 квітня 2025 року та затвердила їх одногосно.

Пресслужба ПДМУ.

ВІДБУЛАСЯ НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГІВ ПОЛТАВЩИНИ

17 квітня 2025 року, у Полтаві, у ПДМУ, відбулася науково-практична конференція оториноларингологів Полтавщини, присвячена пам'яті видатного лікаря, вченого та педагога — професора Сергія Борисовича Безшапочного.

Захід об'єднав провідних ЛОР-спеціалістів з усієї України, які вшанували спадщину професора Сергія Безшапочного, поділилися новітніми дослідженнями та обговорили актуальні виклики сучасної оториноларингології.

Сергій Борисович Безшапочний (1946–2025) — заслужений діяч науки і техніки України, доктор медичних наук, професор, головний ринолог країни, багаторічний завідувач кафедри оториноларингології Полтавського державного медичного університету. Він був автором понад 400 наукових праць, а також мав численні патенти та винаходи ЛОР-хірургії.

Його наукова діяльність була спрямована на розробку ендоскопічних та малотравматичних методів діагностики та лікування захворювань порожнини носа й навколоносових пазух.

Професор Сергій Безшапочний також активно займався громадською роботою, був депутатом Полтавської міської ради та очолював Полтавське обласне наукове товариство оториноларингологів.

Під час конференції учасники заслухали низку доповідей, присвячених сучасним методам діагностики та лікування ЛОР-захворювань, зокрема в умовах воєнного стану. Особливу увагу було приділено інноваційним підходам у ринології, які були започатковані або розвинуті завдяки науковій діяльності професора Сергія Безшапочного.

Серед доповідачів — провідні фахівці з Києва, Харкова, Івано-Франківська та інших міст України, які поділилися результатами своїх досліджень та клінічним досвідом. Учасники конференції також обговорили перспективи розвитку оториноларингології в Україні та шляхи впровадження новітніх технологій у практичну медицину.

Конференція завершилася урочистим вшануванням пам'яті Сергія Борисовича Безшапочного. Колеги,



учні та послідовники згадали його як талановитого лікаря, мудрого наставника та людину з великим серцем. Його внесок у розвиток української медицини є неоцінним, а пам'ять про нього назавжди залишиться в серцях тих, хто мав честь працювати та навчатися під його керівництвом.

Цей захід став не лише науковою подією, але й символом глибокої поваги та вдячності до людини, яка присвятила своє життя служінню медицині та людям.

Пресслужба ПДМУ.

«ПОЛТАВСЬКІ ОФТАЛЬМОЛОГІЧНІ ЗУСТРІЧІ»

ВСЕУКРАЇНСЬКА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ З МІЖНАРОДНОЮ УЧАСТЮ

25 та 26 квітня у Полтавському державному медичному університеті втретє проходила Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Полтавські офтальмологічні зустрічі».

Відкрив конференцію ректор ПДМУ Вячеслав Ждан. Також з привітаннями

та науковими доповідями виступили академік АМН України, професор З. Ф. Веселовська і чл-кор АМН України, професор С. О. Риков. Лікарі з Ізраїлю та Німеччини поділилися надбаннями лікування патології зору у дітей. Полтавські науковці також представляли свої дослідження та спостережен-

ня в лікуванні офтальмопатології. Інформацію, отриману з цікавих, змістовних доповідей, лікарі закріплювали на майстер-класах та в обговореннях. А Полтава гостинно зустрічала гостей з усієї України і вже готується продовжувати традиційні зустрічі!

Пресслужба ПДМУ.

ЧЕРГОВЕ ЗАСІДАННЯ НАГЛЯДОВОЇ РАДИ

9 квітня 2025 року у Полтавському державному медичному університеті відбулося чергове засідання Наглядової ради. Його відкрив її голова Юрій Парамонов.

На порядку денному була інформація щодо акредитаційних освітніх програм у ПДМУ. Члени Наглядової ради вислухали аналіз який зробив перший проректор ЗВО ПДМУ Валентин Дворник. У підсумках він зазначив, що експертна команда, яка здійснювала процес акредитації, задоволена роботою у втіленні освітніх програм в університеті та дала їй високу оцінку.

Далі заступник ректора з впровадження інноваційних технологій та стратегічного розвитку Віталій Сьомік інформував Наглядову раду про стан фінансово-господарської справи, в цілому зазначивши, що ПДМУ демонструє стабільну фінансово-господарську діяльність відповідно до чинного законодавства та сучасних викликів у сфері освіти, активно покращуючи якість надання освітніх послуг, зміцнюючи матеріально-технічну базу та ефективно управляючи ресурсами, дотримуючись фінансової дисципліни і забезпечуючи прозорість у використанні коштів. Системні підходи забезпечують не лише ефективне функціонування закладу в умовах змін, а й його динамічний розвиток у довгостроковій перспективі.

Проректор ЗВО ПДМУ з науково-педагогічної та виховної роботи Валерій Похилько розповів про волонтерський рух ПДМУ в умовах воєнного стану за 2024-2025 рік, взявши за його концепцію єднання як запоруку Перемоги. Він детально

зупинився на значній роботі, виконаній за весь час всіма структурними підрозділами ПДМУ для підтримки ЗСУ, оперативно відгукуючись на всі нагальні потреби військовослужбовців та внутрішньо переміщених осіб. Це і надання лікувально-консультативних послуг пораненим бійцям, і передача медикаментів, і виготовлення окопних свічок, горючих дисків, маскувальних сіток, зокрема, співробітники кафедри медицини катастроф та військової медицини передають на потреби бійців й обладнання та засоби реабілітації і догляду за пораненими, а також постільну білизну та інші речі для забезпечення військових частин. Серед перспектив подальшої роботи залишаються формування у студентів ПДМУ національної самосвідомості та самоідентифікації, милосердя, толерантності, активної громадянської позиції, почуття патріотизму, працелюбства, прагнення до взаємодопомоги, як важливого критерію для громадянина України, спрямування волонтерського руху ПДМУ на потреби та запити міського, регіонального та всеукраїнського рівнів, формування лідерських і морально-етичних якостей у студентів-медиків.

Ректор ПДМУ Вячеслав Ждан, підбиваючи підсумки обговорення, зазначив, що Університет настійно слідує головному стратегічному курсу: готувати висококваліфікованих фахівців. Сьогодні, попри всі виклики часу, це успішно вдається робити, про що свідчать останні високі рейтингові показники діяльності на освітньому просторі всієї України.

Пресслужба ПДМУ.

ЗВІТНО-ВИБОРНА КОНФЕРЕНЦІЯ ПДМУ

10 квітня 2025 року відбулася звітно-виборна конференція Первинної організації професійної спілки працівників охорони здоров'я України Полтавського державного медичного університету. У її роботі взяв участь голова Полтавської обласної організації профспілки працівників охорони здоров'я України Олександр Кувічка.

Хвилиною мовчання вшанували загиблих воїнів ЗСУ і співробітників ПДМУ, які пішли з життя.

На порядку денному першою була звіт-на доповідь голови первинної профспілкової організації за період з 2020 по 2025 рр. Зінаїда Борисова. Далі слухали звіт голови ревізійної комісії Людмили Хижняк. Зінаїда Борисова у своїй доповіді зазначила те, що профком спрямовував роботу на підвищення підготовки висококваліфікованих фахівців, підтримки етичного і морального стану в колективах і студентської молоді зокрема. Профспілковий комітет спільно з адміністрацією ПДМУ забезпечував захист соціальних прав і трудових інтересів співробітників, сприяв підвищенню ефективної праці, надаючи пріоритет її охороні, безпечним умовам, дбав про малозабезпечених співробітників, інвалідів, ліквідаторів аварії на ЧАЕС, допомогу захисникам і захисницям ЗСУ.

У обговоренні звітних доповідей взяли участь в. о. завідувача кафедри фізичної та реабілітаційної медицини Микола Рябушко, завідувач кафедри патофізіології Віталій Костенко, проректор закладу вищої освіти з науково-педагогічної та виховної роботи Валерій Похилько, голова ради ветеранів ПДМУ Віктор Лебедев, голова студентського профкому Володимир Добровольський та аспірант



кафедри анатомії з клінічною анатомією і оперативною хірургією, студентський омбудсмен ПДМУ, голова комісії по роботі з молоддю ПДМУ Олександр Мамай.

«Важкі випробування випали на нашу долю. І ПК треба було оперативно на все реагувати. Ми разом, єдиним контентом, весь цей час працювали над організацією допомоги ЗСУ, – говорив у своєму виступі Валерій Похилько. – І під егідою ПК відбувалося проведення загалом багато, вкрай важливих для культурно-мистецького та спортивного життя, інших заходів. Тому дякую всім за координацію зусиль і успішну співпрацю!»

«ПК у нашому навчальному закладі – це жива впливова сила, – говорив професор Віталій Костенко. – А сильна профспілка – це сильний Університет! Сподіваюсь, що ми будемо враховувати сьогодні також і міжнародний досвід діяльності профспілок і продовжуватимемо наш розвиток!»

Усі, хто взяв участь в обговоренні, підтримали висловлені пропозиції і зі свого боку запропонували вважати роботу ПК

задовільною. Одноголосно пропозицію було схвалено.

Далі за результатами проведеного таємного голосування на посаду голови ПК на наступний термін було обрано Ярослава Рибалка та відкритим голосуванням – членів профспілкового комітету ПОП ПДМУ і членів ревізійної комісії, а також делегатом на звітно-виборну конференцію Полтавської обласної організації профспілки працівників охорони здоров'я України – Ярослава Рибалка.

На завершення зборів новообраний голова ПОП ПДМУ Ярослав Рибалка подякував за виявлену йому довіру, зазначивши, що вона його надихає, зобов'язує, мотивує, тому що профспілка – це не лише захист прав працівників. Це перш за все простір солідарності, підтримки та спільної дії. А відтак пообіцяв не тільки повсякчас відстоювати інтереси членів профспілки, а й слухати, чути та діяти!

Пресслужба ПДМУ.

ПАМ'ЯТАЄМО ТИХ, ХТО ВРЯТУВАВ СВІТ!

25 квітня, напередодні 39-х роковин аварії на Чорнобильській АЕС, до Пам'ятного знаку Чорнобильської трагедії у ПДМУ відбулося урочисте покладання квітів.

У заході взяли участь заступник начальника Полтавської обласної військової адміністрації Антон Чубенко, заступник голови Полтавської обласної ради Олег Белоножко, в. о. міського голови Полтавської територіальної громади Катерина Ямщикова. Університетську делегацію очолив ректор ПДМУ, професор Вячеслав Ждан. До скорботних Урочистостей долучилися ДСНС, представники громадських організацій чорнобильців, ветерани-ліквідатори аварії, серед яких – вісім співробітників ПДМУ.

Згадуючи наймасштабнішу техногенну катастрофу ХХ століття, учасники провели паралелі з трагічними подіями сьогодні – новим викликом, який постає перед Україною в умовах повномасштабної війни. Про це розмірковував у розмові з журналістами ректор ПДМУ, ліквідатор аварії на ЧАЕС, полковник медичної служби запасу, професор Вячеслав Ждан:

«Тоді ми діяли за наказом. Інформацію про подію забороняли поширювати, і справжні масштаби трагедії стали очевидними лише згодом – через десятки років. Сьогодні ж, у часи нової трагедії нашого народу, – повномасштабної війни з росією, кожен усвідомлює небезпеку вже з часу її виникнення. Дай Бог нам перемоги – тоді будемо глибше аналізувати. Сьогодні це складно. Але незмінним залишається головне: ми не маємо права зупинятися! Ми готуємо лікарів, які потрібні державі завжди, – і в мирний час, і на війні. Сьогодні наші медики працюють на передовій, тому освітній процес має



бути безперервним. І ми продовжуємо навчатися, працювати, зростати і кувати Перемогу, зокрема, й у стінах нашого університету».

Полтавський державний медичний університет з глибокою шаную шподоує подвиг героїв-ліквідаторів. Серед них і його викладачі, лікарі, наставники. Їхній професіоналізм, жертвність і мужність стали прикладом для нових поколінь українських медиків.

Пам'ять про Чорнобиль – це не лише біль втрат, а й символ героїзму та відповідальності перед майбутнім. Як казав український письменник Олесь Гончар:

«Чорнобиль не має минулого часу. Це – навічно...»

Пресслужба ПДМУ.

МНОГАЯ ЛІТА! УНІВЕРСИТЕТ ШЛЕ ВІТАННЯ!

29 квітня 2025 року, відзначає Ювілей талановита науковиця, шановна лікарка, мудра керівниця, чуйна та чарівна жінка, завідувачка кафедри педіатрії № 2 ПДМУ, докторка медичних наук, професорка Тетяна Олександрівна Крючко.

Адміністрація ЗВО ПДМУ на чолі з ректором Вячеславом Жданом, науково-викладацький колектив та кафедра педіатрії № 2 і вся студентська спільнота сердечно вітають шановну Ювілярку і бажають їй міцного здоров'я, невичерпної життєвої сили, сімейного тепла та нових звершень! А колектив кафедри педіатрії № 2 шле окремі вітання: «Ваш професіоналізм, глибока ерудиція, невтом-



на енергія та щире ставлення до колег і студентів є джерелом натхнення для всіх нас. Ви - наш Вчитель та мудрий Наставник, під керівництвом якого ми не лише успішно здійснюємо професійну діяльність, але й завжди отримуємо перспективи для подальшого розвитку. Ви є взірцем справжнього педагога та лікаря, для якого кожен учень і кожен пацієнт мають особливе значення.

Дякуємо за терпіння, турботу та любов, яку Ви щедро даруєте своїй справі та людям. Нехай Ваш шлях буде сповнений вдячністю, теплом і радістю від усіх, кому Ви допомогли і кого навчили!»

9 квітня 2025 року відзначає 85-річний ювілей доктор медичних наук, професор Віталій Петрович Міщенко – людина, яка зробила вагомий внесок у розвиток вітчизняної науки, освіти та виховання нових поколінь фахівців.

Заслужений діяч науки і техніки України, дійсний член Нью-Йоркської академії наук та Екологічної академії України, Віталій Петрович Міщенко є визнаним науковцем, засновником потужної наукової школи, фундатором сучасних наукових напрямів, які і досі не втрачають своєї актуальності. Його життєвий шлях – це приклад того, як можна поєднувати високий професіоналізм із людяністю та від-



даністю своїй справі. Неймовірна працьовитість, творчий ентузіазм та

завзятість, інтелігентність, життєва мудрість – цими якостями він щедро ділиться зі своїми учнями та соратниками.

Адміністрація на чолі з ректором Полтавського державного медичного університету Вячеславом Жданом, колектив кафедри фізіології, вдячні учні, друзі та вся університетська спільнота вітають шановного Ювіляра, Віталія Петровича Міщенка зі славною датою у його житті та бажають йому міцного здоров'я, невичерпної енергії, радості від нових відкриттів, натхнення для подальших звершень, родинного затишку, щасливого довголіття!

ВІТАЄМО ІЗ ЗАСЛУЖЕНОЮ НАГОРОДОЮ!

12 квітня 2025 року народний аматорський ансамбль танцю «Юність» Полтавського державного медичного університету під керівництвом Олени Матюніної здобув Гран-прі на міжнародному двотуровому фестивалі-конкурсі Millennium Star.

Ансамбль підкорив журі майстерним виконанням номеру «Карічка», який став справжньою окрасою конкурсу, бо ж він ще до того й відомий автентичний закарпатський хоровод, який з давніх-давен об'єднував молодь на святах і розвагах. Його легкі, плавні рухи, граційність та енергійний настрій передають дух українських традицій, щирість душі та красу народної культури.

Завдяки тонкому відчуттю стилю та високій виконавській майстерності ансамбль «Юність» зумів яскраво передати цю автентичну атмосферу



закарпатського свята, що не залишила байдужими ані глядачів, ані високоповажне журі конкурсу.

Вітаємо колектив ансамблю та його художню очільницю Олену Матюніну з

цією заслуженою високою нагородою! Бажаємо нових творчих злетів, невичерпного натхнення та яскравих перемог! Пишаємося вами!

Пресслужба ПДМУ.

**«Трибуна лікаря» № 4 (319), квітень 2025 р.
Засновник та видавець: Полтавський державний медичний університет.
Редактор Калайда С.П.
Відповідальна за випуск Тімоніна Н. О.**

Реєстраційне свідоцтво серія ПЛ № 1311-568ПР, видане 03.06.2021 р.
Підписано до друку 28.03.2025 р. Тираж 200 прим. Зам. № 57.
Розповсюджується безкоштовно, без передплати.
Адреса видавця, редакції та друкарні:
36011, м. Полтава, вул. Шевченка, 23.